
Решение по делу №05-231/2016

Исх. № ИП-05/8734 от 30.05.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:       <…>

Члены комиссии:                   <…>

                                             <…>

рассмотрев дело №05-231/2016 по признакам нарушения САО «ВСК», СПАО «РЕСО
Гарантия», ООО «Зетта Страхование», АО СО «Талисман», ООО «Группа Ренессанс
страхование», ООО СГ «АСКО», АО СК «Согаз», ПАО СК «Росгосстрах», ОАО
«Альфастрахование», АО «Национальная страховая компания Татарстан», ЗАО
«Макс», ПАО САК «Энергогарант», СПАО «Ингосстрах», ООО СК «Согласие» и
Российского союза автостраховщиков части 1 статьи 11 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части заключения соглашения,
которое привело к невозможности приобретения электронного полиса ОСАГО на
сайтах данных страховых компаний,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении САО «ВСК», СПАО «РЕСО
Гарантия», ООО «Зетта Страхование», АО СО «Талисман», ООО «Группа Ренессанс
страхование», ООО СГ «АСКО», АО СК «Согаз», ПАО СК «Росгосстрах», ОАО
«Альфастрахование», АО «Национальная страховая компания Татарстан», ЗАО
«Макс», ПАО САК «Энергогарант», СПАО «Ингосстрах», ООО СК «Согласие» и
Российского союза автостраховщиков является перенаправленное обращение
Отделения-Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского
главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее –
Отделение НБ Республика Татарстан), по вопросу поступления обращений
потребителей страховых услуг с сигналами о невозможности приобретения
электронного полиса ОСАГО страховых организаций – САО «ВСК»
http://www.vsk.ru/#?auto (121552, г. Москва, ул. Островная, д.4)  СПАО «РЕСО-
Гарантия» http://www.reso.ru (125047, г. Москва, ул. Гашека, д.12, корп. 1) и ООО
«Зетта Страхование» http://zettains.ru (121087, г. Москва, проезд Багратионовский,
7, 11) (далее страховщики).

По результатам анализа представленных документов Татарстанским УФАС России
было установлено следующее:

На официальных сайтах Страховщиков размещена информация о предоставлении
услуги по оформлению полиса ОСАГО в форме электронного документа.

В соответствии с предоставленной информацией оформить электронный полис
ОСАГО страховщиков не представляется возможным. На последнем этапе онлайн
покупки выдается одна из следующих ошибок:

1) Ваш полис не прошел проверку в РСА. Обратитесь пожалуйста в ближайший
офис компании. (Код:173)



2) Не удалось установить соединение с сервером данных. Попробуйте повторить
запрос. (Код:112)

 

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать САО «ВСК», СПАО «РЕСО Гарантия», ООО «Зетта Страхование», АО СО
«Талисман», ООО «Группа Ренессанс страхование», ООО СГ «АСКО», АО СК
«Согаз», ПАО СК «Росгосстрах», ОАО «Альфастрахование», АО «Национальная
страховая компания Татарстан», ЗАО «Макс», ПАО САК «Энергогарант», СПАО
«Ингосстрах», ООО СК «Согласие» и Российский союз автостраховщиков
нарушившим требования части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», что выразилось в невозможности приобретения
электронного полиса ОСАГО на сайтах данных страховых компаний, на
территории Республики Татарстан.

2. Выдать САО «ВСК», СПАО «РЕСО Гарантия», ООО «Зетта Страхование», АО СО
«Талисман», ЗАО СК «Ренессанс страхование», ООО СГ «АСКО», АО СК «Согаз»,
ПАО СК «Росгосстрах», ОАО «Альфастрахование», АО «Национальная страховая
компания Татарстан», ЗАО «Макс», ПАО «Энергогарант», СПАО «Ингосстрах», ООО
СК «Согласие» и Российский союз автостраховщиков предписание о прекращении
нарушения части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

3. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии:       <…>

Члены Комиссии:                   <…>                                                                                                    

                                              <…>


